1

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議
決

裁

平成２４年第８回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 24 年 8 月 29 日（水）16 時 00 分開会の第 8 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 24 年 8 月 29 日  16 時 00 分

３．出席委員

            委員長    増 田 修 一

委  員    菅 野 博 和

委  員    吉 村 好 子

委 員  三 熊 邦 彦

            教育長  北 川 雅 一

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          服 部 久 和

            社会教育班主幹         鈴 木 真 弓

        建設担当主幹      大 谷 隆 樹

            学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 24 年 8 月 29 日   17 時 18 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

三熊 委員

教育振興課長

委 員 長

開会宣言 16 時 00 分

只今から平成 24 年第 8 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 24 年 7 月 25 日開催の、平成 24 年第 7 回上富良野町教育委員会、議事録

について、ご報告申し上げます。

報告第１号 町立小中学校教職員の人事等について、議案第１号 上富良野町教育委

員会表彰審査会委員の委嘱について 他4件について、ご審議をいただき、議案のとお

り、了しております。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 前回、平成 24 年 7 月 25 日の第 7 回教育委員会以降の諸般の教育行政報告を説明。

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、何か

ご質問ございますか。

 （なしという声）

議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等について、教育振興課

長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等についてご

説明いたします。

（報告第１号朗読説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 1 報告第 1 号 工事等の発注状況等について説明

をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

地下タンクの工事は、補修か何か実施の理由があるのですか。

今回の工事については、漏えい防止の重油タンクの内面のコーティングの実施になり

ます。油の漏えいは環境の影響、膨大な費用を要する事態となります。消防法の改正に

より一定規模、経過の油の保管タンクに実施義務を課せられたものであります。

 これについて、他に何かご質問ございますか。

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

三熊 委員

教育振興課長

委 員 長

全 委 員

（なしという声）

 議事に入ります。日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等について、

教育振興課長より報告願います。

ただいま上程いただきました日程第 2 報告第 2号 町立小中学校の人事等について

ご説明いたします。

上富良野中学校及び上富良野西小学校の教諭が産前休暇に伴う承認及び代替教諭の

任用を行うものであります。上富良野中学校の北島先生の代替について、9 月末までは

ブルックスさんを 10 月以降はあらためて代替任用を予定しております。

（報告第 2 号朗読説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 町立小中学校教職員の人事等につ

いて説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（なしという声）

なければ、日程第 3 議案第 1 号 平成 24 年度上富良野町一般会計（教育費）の補

正予算について、上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 3 議案第 1 号 平成 24 年度上富良野町一般会

計（教育費）の補正予算について、ご説明いたします。

（議案第 1 号説明）

ただ今教育振興課長から、日程第 3 議案第 1 号 平成 24 年度上富良野町一般会計

（教育費）の補正予算について、説明をいただきました。

上富良野小学校の土地購入費、使用料の減額の理由は何ですか。

当初予算の算定時においては、財務局より概算の提示により予算要求し計上しており

ましたが、今回財務局において不動産鑑定士により地目としては宅地見合いの適正価格

の算定により下落しております。使用料につきましても土地価格を基礎として算定し、

学校敷地としての利用等から軽減の算定を受けて減額となっているところであります。

これについて、他に何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（はいという声）

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

教育振興課長

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

全 委 員

委 員 長

なければ、日程第 4 議案第 2 号 平成 23 年度上富良野町教育委員会点検・評価報

告について、上程いたします。

ただいま上程いただきました日程第 4 議案第 2 号 平成 23 年度上富良野町教育委

員会点検・評価報告について説明いたします。これにつきましては、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第 27 条の規定により、別紙によりまして、8 月 23 日に教育行

政評価委員会を開催し、そこでご意見をいただき、今後において、議会に提出するとと

もに公表を行うものでございます。それに伴いまして、教育委員会の承認を求めるもの

でございます。別冊にてお配りいたしております最初の資料が、今回評価した 45 事業

と前年度の 48 事業のそれぞれの結果を評価した一覧となったものでございます。

（議案第 2 号、資料に基づき説明）

捕捉でございますが、8 月 23 日に教育行政評価委員会を開催しておりますが、事前

に 1 週間程前に報告書をお渡しし、評価委員会の意見集約をさせて頂き 8 月 23 日に評

価委員会を開催し、報告書の取りまとめをしております。

ただいま、日程第 4 議案第 2 号 平成 23 年度上富良野町教育委員会点検・評価報

告についてご説明をいただきました。ご質問、ご意見はございませんか。

 よろしいですか。

（なしという声）

 なければ、平成２２年度上富良野町教育委員会点検・評価報告書について、議会に提

出後、公表することになります。教育委員会のご承認よろしいですか。

（はいという声）

以上、今日、予定されました第 8 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちま

して終了させていただきます。ありがとうございました。

閉会 17時18分

5

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委 員

調整員